
             

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre - procedura aperta per l’affidamento dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E 
REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI 
CAMPOFIORITO”.   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
PREMESSO che con decreto n. 598 del 28 marzo 2017 del Dirigente generale dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Servizio 7 
Politiche Urbane e Abitative U.O. S7.01, è stato finanziato l’intervento di 
“RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E 
REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI 
CAMPOFIORITO” , per un importo complessivo di € 847.323,60 di cui € 767.323,60 a carico 
del Bilancio della Regione Siciliana ed € 80.000,00 a carico del Bilancio Comunale; 

CHE con il citato decreto il Comune di Campofiorito è stato autorizzato a procedere all’aggiudicazione 
dei lavori di che trattasi il cui importo, compreso gli oneri della sicurezza è pari ad € 450.000,00; 

CONSIDERATO che si rende necessario dare corso alle procedure per l’appalto dei lavori pubblici in 
parola e per la conseguente stipula del relativo contratto; 

CONSIDERATO che si rende, altresì, necessario procedere all'individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare i lavori in oggetto; 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e 
lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina le gare di appalto tramite aggregazioni e 
centralizzazioni delle committenze, e in particolare il comma 4 che prevede che “se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di provincia … procede secondo una delle seguenti modalità: … 
ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; ….”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15/02/2017 con la quale è stato deciso di 
utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV https://acquisti.consorziocev.it, approvando 
lo statuto consortile; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 37 del 08/06/2017 con la quale è stato approvato il 
regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO DELLA CENTRALE DI 
COMMITTENZA ED UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA ACQUISTI DEL 
CONSORZIO ENERGIA VENETO” con i relativi allegati e il conferimento di mandato al 
Consorzio CEV per la gestione delle procedure di gara; 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei suddetti lavori, avvalendosi del CONSORZIO CEV in 
qualità di Centrale di Committenza ai sensi del sopra citato art. 37 del D. Lgs. 50/2016, 
utilizzando il sistema telematico https://acquisti.consorziocev.it; 

RITENUTO di indire una procedura aperta, applicando le specifiche previsioni di cui all’art. 36 c. 9 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., avuto riguardo che l’importo dei lavori è sotto soglia; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale statuisce che:  

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 213 

del 28/09/2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Provincia di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 

recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 
RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50 del 2016; 
- il valore stimato dell’affidamento è pari a € 450.000,00 di cui € 424.650,00 per lavori soggetti a 
ribasso d’asta ed € 25.350,00 per oneri della sicurezza; 
- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse 
risultare congrua tecnicamente ed economicamente; 

VISTO inoltre l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione all’individuazione del Responsabile unico 
del procedimento (RUP); 

PRESO ATTO che il CIG dell’intervento è 722017768B e che il codice CUP è J81H15000050002; 
VISTI il Bando di gara, il Disciplinare di gara e la modulistica all’uopo predisposta, che ne formano parte 

integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati, e ritenuto di approvarli; 
VISTO il progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 52 del 15/12/2016; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 1 del 

21.01.2016; 
VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 36, 60 e 95;  
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
  
DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, ai fini 

dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E 
REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI 
CAMPOFIORITO”, come da offerta che dovrà pervenire per mezzo del sistema telematico 
del Consorzio CEV https://acquisti.consorziocev.it ; 

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i lavori di cui 

all'oggetto;  
- l'oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori riportati in oggetto; 
- le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto; 
- la forma del contratto è la scrittura privata, 
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta il tramite Sistema 

telematico del Consorzio CEV https://acquisti.consorziocev.it; 
- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 

sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in 
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed avere tutti i requisiti 
di ordine tecnico – professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e 
dai documenti di gara; 

DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti atti, 
anche se non materialmente allegati: Bando di gara, Disciplinare di gara, modulistica all’uopo predisposta; 

https://acquisti.consorziocev.it/


DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 450.000,00 trova copertura finanziaria con le somme 
all’uopo finanziate con D.D. n.  598 del 28 marzo 2017 del Dirigente generale dell’Assessorato 
delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Servizio 7 
Politiche Urbane e Abitative U.O. S7.01; 

CHE l’intervento di che trattasi risulta iscritto nel bilancio pluriennale del Comune di Campofiorito al 
capitolo 20910103; 

DI RIMBORSARE la spesa di € 227,00, anticipato dal Consorzio CEV per il CONTRIBUTO ANAC 
pari a € 225,00, oltre ad € 2,00 a titolo di imposta di bollo,  dietro presentazione della fattura, 
con prelevamento della somma sul Cap. n. 20910103 del bilancio di Previsione per l’Esercizio 
Finanziario anno 2017; 

DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara: 
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- all’Albo Pretorio Comunale; 
- sul profilo di committente: http://www.comune.campofiorito.pa.it 
- sul sistema telematico CEV https://acquisti.consorziocev.it; 
DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione all’impresa su presentazione di regolare fattura al 

protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, dei lavori 
effettuati con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione di gara è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50 del 
2016; 

DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato il codice CIG n. 722017768B;  
DI DARE ATTO che con disposizione sindacale n. 3839 del 25/06/2015 è stato nominato come 

Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Francesco Quartana per le attività specificatamente di 
propria competenza, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il quale ha un livello di inquadramento 
giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

DI INDIVIDUARE per la fase di affidamento come Responsabile del Procedimento CEV l’ing. 
Francesco Quartana ai sensi dell’art. 31 del Codice, il quale ha un livello di inquadramento 
giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. 

DI DARE ATTO, che il progetto è contraddistinto dal codice unico di progetto J81H15000050002; 
DI PUBBLICARE i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 

nella Sezione "Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Università e, altresì, di 
pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell'Università nella Sezione "Amministrazione Trasparente - Provvedimenti" ai sensi dell'art. 23 
nonché dell’art. 37 comma 2 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33.  

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 (Ing. Francesco Quartana) 

                    

 

 

 

 
 


